Vnitas indiu
dua nō est sen
sibile per se, vñ
de ea mutata
potest manere
eadem species,
& visio.

sensibile per se, potest accidere; vt mi-
tata vnitate obiecti sensibilis maneat
eadem species sensibilis, & visio, quo-
niam manet eadem similitudo. De qua
re postea disputabimus circa individuali-
tatem accidentium.

38.

Vlt. arg. de
animaration.
probās cā ma-
teria quāte
aduenire, ex eo
quātū si quan-
titatem antece-
deret, et qua-
ta.

Declaratur.

Vltimum argumentum depromi-
tur ab animā rationali. Quātū cum
sit in corpore quanto, est tamen expers
quantitatis cū sit incorporeus; ergo quā-
tūtis antecedit animā rationalē in cor-
pore; alias si quātūtis adueniret anime
redditer ipsam quātam. Explicatur at-
gometum, nam si animā antecedit quā-
titatem, certè antecedit in genere causa
materialis; materia autem actuatur (vt
aiunt) per formam, quod est recipere
actuale esse quod forma confert ipsius
positio: ergo esse quantum conuenit ani-
me rationali, quod est falsum, & impos-
sibile. Quod si respondeas (vt quidam
aiunt) esse corporeum, quod est effectus
animi rationalis, coniungi statim cum
quātitate, & ita animam secundum es-
se rationale aduenire corpori quantos.

Hoc plinè est impossibile, quia illi gra-
dus essentialis, si quo modo distinguit
sunt ex natura rei, certè sunt proximi
coniuncti, vt nihil sit medium, alias sic
ret ens per accidens ex essentialibus, &
quātitate interiecta: ergo ante esse illud
corporeum, quod præstat anima ratio-
nalis, antecedit quātūtis in materia:
nam si consequitur esse corporeū, & an-
tecedit esse rationale, erit media quan-
titas inter gradus istos essentiales. Et ea-
dem videtur esse ratio in ceteris cōpo-
ritis: nam si semel nuda materia est ca-
pax quantitatis ante formam substāti-
lem, scilicet ante animam rationalē, cur
non erit capax eiusdem quātitatis ante
formas alias? omnia enim argumenta,
qua contra hoc sūnt, opus est euadere,
si semel quātitatem cum materia nuda
coniungimus. Confitendum ergo est eā-
dem quātitatem manere in materia,
imò & accidentia alia, quibus materia
præparetur.

Circa ultimum dubium illud primū
dicendum nihil certe effici argumento
illo. Qæcunque enim coniuncta sunt cū
quātitate, extensa sunt saltē in per ac-
cidens, sive antecedant, sive sequantur

A quahtatem: vnde relatio, verbi gratia, te, extēs sunt,
creatura aut filiationis; qua antecedit vel per accidēs
quantitatem, est extensa per accidens; vt feliſio, ex ea
albedo, vñdō qua accidit ei iam quātūtis turā & filiatio
est per se extensa. Igītū quod anima ra- quātūtis, per se, vt albedo
tionalis in materia antecedat quātūtis per se, vt albedo
tem, nihil argumenti est, vt idcirco sit do, que sequit
potius quātūtis, quām si materia iam quātūtis tur illam, cū id
adveniret. Sed hoc est discrimēs quod. Quātūtis
illa, qua antecedent quātūtis possunt dunt, quātūtis
informari per illam, quo autē sequuntur tē, possunt in-
non informare, sed extenduntur per formari per il-
lam, que sequi-
coniunctionē cum quātūtis excensa. uator non ita,
Quare in hoc todē negotio illis elabori- extendūt ut rati-
randū est, nec monstrent quomodo ani- men per con-
ma rationalis cōiungatur cum materia iunctionē cum
extensa, & non fiat extensa. Imò argu- quātūtis ex-
mentū hoc illos vrget, nos non texat, vt
statim ostendemus. In altero quoq; p4cm Ad declara-
cat argumentū, dum ea qua antecedunt tionem.
formā in genere cause materialis atbi- Non est no-
trantur occesse esse, vt illā formā infor- cesse vt eadē
mētut, quod falsum etiā est; nam partes res qua est cau-
compositi antecedunt quātūtis, & cā sa materialis
tera accidētia in genere causa materia- formā, si sub-
lis, quatenus in illo genere antecedunt iustum cā in-
compositum, quod est materia acciden- formatum. Exempla-
tum; & tamen non informantur accidē- partium com-
tibus, quia albedo nou est forma partis, positiōs pestu-
sed totius. Non ergo necesse est, vt eadē accidentium.
Tres, qua est causa materialis sit subiectū, ita collabitur totum illud fundamentū.

Iam ergo aduentū est, quod quā- 40.
titas hoc habet singulare inter acciden- Quātūtis hoc
tia, vt tribuat nomen omnibus rebus, habet singula-
qua sunt cum quātūtate coniuncta: ed te, vt tribuat
quod necesse est illa esse diuisibilia ha- nomen omni-
bentia partes, & esse extensa; & hæc di- bus rebus, qua-
cimus quanta, non quasi affecta quā- sunt cū ea con-
tate, sed quia per quātūtatem extensa iuncta.
sunt sive vt per formam, sive vt per sub-
iectum. Ideò etiam dicimus materiam, D
quantam, aut formam quātūtam, cū neu-
trius partis quātūtis sit propriè forma:
sed quia est forma compositi, quo diuisi
necesse est partes diuidi, & extenso ex-
tendi.

His constitutis dubium illud extrica- 41.
bitur facili negatio, quo modo anima 2. Responsio
rationalis coniuncta cū quātūtate, non ostendes quo
sit quanta, scilicet neque extensa, neque rationalis con- modo anima
diuisibilis? In hoc ergo conueniunt ani- iuncta cū quātūtate sit indi-
mae brutorum cū rationali, quod & ipse uisibilis.
sunt iodiulsa, & ideo dicitur anima esse
tota in toto, & tota in singulis partibus;

E 2 quia

Forme substan- tiales in anima-
torum, & alijs in se ipsis divisione substantiali possunt
quorū in ipsis dividī, & habent partes, quas aiunt inter-
num sunt integrantes, ut sunt formæ in animalium, &
se ipsis diuisi-
biles substan-
tialiter.

Sunt diuisibili- les quantitatæ ipsis formæ, quod iam constitutum est;
ue per compo- sed quia istæ formæ coniunctæ in qua-
titate, diuisio-composito per compoñitū
diuiduntur. Aliæ sunt formæ possessorum

Animi perfe- ctionis animalium in se ipsis individuæ, quia spe-
cificæ secundum se non habent partes;
hæ autem copulatae cum quantitate ad-
huc manent in sua natura, ut non sint im-

Se ipsis diuisibili- les; & quia non infor-
mantur quantitate, ut diximus, non o-
portet esse formaliter diuisibiliæ; sed

Sunt per com- positiu- aliquo aliquid medium, scilicet per compo-
modo per accidens, per ipsum compositum aliquo mo-
dens diuisibiliæ per accidens sunt diuisibiliæ; non
les quantitatæ quidem in se ipsis ut manent due par-
tes eiusdem animæ, sed per compo-
nitum, ut divisa parte extensionis, anima-
posita anima quæ illi parti erat coniuncta non ma-
neat coniuncta: hoc enim etiam diuidi-
tur, scilicet separari ab eo cum quo erat

Vnio. Isthoc modo etiam rationalis C

Sic anima ra- tionalis in se
ipsa individu-
lis, quod sit di-
uisibilis a sin-
gulis partibus
corporis, & hoc habet formaliter per
quantitatem, quæ est ratio divisionis.
Differt autem anima rationalis ab alijs
animabibz brutorum, quod illæ ex natu-
corpis habet ra-
ta sua, scilicet ex origine, qua educun-
formaliter per
quantitatem.

Discrimen huius diuisibili-
tatis utrobi-
que.

Nulla ergo sunt argumenta, quæ pro-
hibeant id quod sciemus est dicere, scilicet
nudam materiam esse generationis sub-
iectum, & nudam coniungi cum forma
substantiali.

C APP. T. VIII.

Nuda materia est individuationis
principium.

Quo thesis hæc efficiatur perspic-
cior, præmittenda quedam sunt, in
quatuor partes diuisio capite.

A Prima pars: **De causalitate, & effectibus**

materie. id est nuda materia.

Secunda: De causalitate, & effectibus

informæ. hoc est nuda materia.

Tertia: Materia sine forma existere

non potest etiam diuinitas.

Quarta: Nuda materia est individua-
tionis principium, eaq[ue] est per quan-
tatem designata.

- immoq[ue] modis diversis manifestatur.

PRIMA PAR S.

- De causalitate, & effectibus materiae.

- immoq[ue] modis diversis manifestatur.

PRIMA QUESTIO agitanda est ad the-

sisim propositam summoperè accom-

modata, de causalitate materie, quæ &

alijs disputationibus poterit perutiliter

inseruire.

Sunt qui arbitrentur causalitatē ma-

terie nihil distinguere ab ipsa materia.

Et potest hoc explicari, quia sicut Ioan.

Scot, credidit inter effectum, & causam

non esse mediani actionem; & in crea-

tione ex nihilo diximus, necessario id

esse consitendum; ita inter materiam,

& suum effectum, non erit necessaria

media aliqua causalitas, atque haec ra-

tionis solo intelligendi modo distinguat

causalitas à materia.

Alio exempli

potest hoc explicari, videlicet quod

causalitas materie non sit res distincta

à materia; sicut & passiva potentia (ut

probabilior opinio assenerat) non di-

stinguuntur à materia.

At vero in eandem

sententiam se coniungunt ij, qui existi-

mant solam relationem causalitatis addi

materie.

Cum enim causa non exerceat

per relationem, sed per absolutum,

si sola relatio additur materia, causalita-

sque est exercitium cause, nihil pro-

fusi addit materia).

Prima hæc sententia falsa est quacumq[ue]

ratione explicetur. Causalitas enim rea-

lis aliquid rei est in reru natura existens;

quocunque enim modo res naturales

variantur, aliqua res est qua variantur;

re in causa efficientis genere emanat

actio vera res ab agente, qui agens di-

citur; & variantur in rebus omnibus no-

accidit varietas illa sine adiunctione rei

coiupiam. Cum ergo materia sic causa

realis, quod non erat anteā, hoc ipsum

non evenerit sine accessione rei aliquis.

Exemplum vero de causa efficiente nul-

lum est; nam et si demus in agente crea-

to ali-

mbi est in V

no sibi sub

de solidi

est ob

obstaculo

produc

re in

8.

5. g. 14.

non inservi-

am a idoneo

expedito

scilicet

1. pars in scrip-

tionis. Decau-

lalitate, mat-

rix.

2.

1. sent. Eam

sola ratione à

materia distin-

gui.

1. exemplum

de efficiēte sal-

tem creante.

2. exemplum

de potētiama.

terie.

ex ratione nu-

scere motu.

Eadem senti-

est, sola rela-

tionem causa-

litatis addi ma-

teria.

3.

H. ec. 1. sent. O

Refutatur.

Corr. dicitur

reputare ipse

to aliquando effectum sine actione, de qua re disputauimus libro 2. ipse effectus nouares est, vnde id à quo oritur sit vera causa. Idem autem effectus non est sufficiens ratio quatenus oritur ab efficiente, ut materia in qua recipitur sit causa illius, nisi hoc ipsum ostendatur qua ratione sit realis effectus materie; & ibi inuenies aliud quid rei, quo sit effectus ille referendus ad causam materialem. Præterea causa efficiens efficiendo non mutatur, cum possit efficere aliquid extra se: materia vero est causa effectus coniuncti cum materia, & ideo necesse est ut causando mutetur, hoc est alio quouis modo se habeat; res autem alio modo se habens, saltèm ipsum modum realem quo aliter se habet, acquirit. Id etiam quod dicitur de potentia passiva materie non est ad rem, quia potentia illa non aduenit materie; quare et si potentia sit realis nihil hoc indicat esse à materia distinctam, ut poste à consulemus: causalitas vero materialis hic & nunc accidit materie, & in generatione succedit noua causalitas; ergo accessione aliqua rei, ea causalitas materie additur. Eisdem rationibus comprobamus eam causalitatem non esse relationem cause, quæ in causalitate, sive in exercitio cause fundatur.

Eadem sent. ad dens relationē cause, simili- tē refutatur.

4.
2. sent.
Soar. in met.
disp. 32.
esse actionem
ut pēdet à ma-
teria, & vno-
nem succedē-
tem.
Quoad actio-
nem, argum.

Quoad vno-
nē, declaratio-
ne, nouam causalitatem in ma-
teria coguntur ponere, quam aiunt esse
vunionem cum forma; quæ vnio non sit
actio, sed modus quidam realis, & vtri-
usque partis vinculum: & hanc vunionem
similitē ut à materia pendet, esse aiunt
ipsammet causalitatem materie.

5.
Hac sentent.
improbatur 1.
quoad succes-
sionem illam
causalitatis,

In hac opinione nihil est quod possit probari. Imprimis illud non est permit-
tendum, ut duas causalitates in materia
ponamus, alteram in generatione sub-
stantie, alteram in illius duratione; cum

A ab instanti generationis codem se se ha-
beat modo cum forma materia: ergo
codem modo extat veriusq; causalitas,
Et illud magis mirandum, quod cum illa
vnio si qua est, necessaria sit in ipso
instanti generationis, in quo partes vni-
untur, non libuerit ponere eandem cau-
salitatem materialē in illo instanti,
scilicet vunionem.

B Post hæc, vnio, quæ non sit actio, sola
est relatio, aut vnitas compositi, neque
aliud singi potest vel etiam cogitando,
ut poste à enarrabimus: cum ergo causa-
litas, quæ est cōcursus realis cause, non
sit relatio, ut liquet; & cessante genera-
tione nulla sit actio media inter mate-
riam, & formam; conseruatio quippe re-
rum non est actio, sicut neque creatio,
ut libr. 2. docuimus; necessario colligi-
tur, consitam esse & non veram causa-
litatem illam materialē, quam dicunt
vunionem. Deinde quid refert actio ad
causalitatem materialē? actio enim
agentis est, & generatio generantis; cau-
salitas autem materialis est propria ma-
terie. At vero actio ita est materie, ut &
quævis forma à materia recepta; quasi
sit materie id quod materia recipit, vel-
uti possideat. Nulla ergo ratio indica-
tur, ut actio recepta in materia sit causa-
litas illius: nisi forte quia est id quod pri-
mo recipitur. Sed minimè cogitarunt,
eo ipso quod actio recipitur in materia
non esse causalitatem: nam ipsum reci-
pere est causalitas materie, quæ est cu-
iusque formæ, sive actionis receptacu-
lum.

C D 7.
Argumentum vero quod arbitrantur Ad argum.
palmarium esse, per incogitantiam pro-
ponitur; aiunt enim generationem pen-
dere ab ipsa materia absque medio; nam
hoc ipsum quod aiunt, pendere, est me-
dium inter materiam, & actionem; nam
pendere ab aliquo est ipsa causalitas; at
vero præter causalitatem inter res ipsas
nullum est medium; hoc enim libentissi-
mè confitemur.

Dicendum ergo est cum alijs id, quod
certè videtur per spicuum, & exquisita
ratione constare, causalitatem materia-
lem esse modum quendam realem ad-
ditum materie, quo videlicet alio modo
se habet, dum actu sustinet istam for-
mam, & alio modo reali, & diverso, dum
illi formæ, vel alteri subiectur. Ecquis eti-
enam dubitet quin causalitas materie,

enī sit realis.

Et illa possit.

Improbatur 2.

quoad eandem.

on bipinni

& ex parte

anteriori mille

liniqut pote

6.

Post hæc, vno, quæ non sit actio, sola

Improbatur 3.

est relatio, aut vnitas compositi, neque

quoad vunionem

enī omissum

am si vniq. id

sunt

enī omissum

Materia est na-
turareceptrix.

Quicquid no-
est recipere, &
est in materia,
recipitur in ma-
teria.

Generatio re-
cipitur in ma-
teria.

9.

i. Dub. de cau-
sa istius modi.

Ratio dub. in-
ferens progres-
sionem infinitam
in genere causa
materiae.

Existimatio
Conimbric.

lib. 2. Phys.
q. 8. cap. 7.

Resellitur.
Nihil nouum
exiit sine ef-
ficiente.

10.

Pro resolutio-
ne presciendū.

Potētia passi-
ua materiae nō
est proprietas
distincta re ip-
sa à materia,
contra

Comment.
Thomist.

S. Thomas.

11.

Nomen, potē-
tia, nihil addit
rei, quæ est po-
tentia, sed sig-
nificat princi-
pium à quo a-
liquide fit,

qui est natura receptrix & recipere a-
et recipere autem antecedit quicquid re-
cipitur. Quicquid igitur exigit aliud
in materia, hoc ipso quod aliud est, non
est eius causalitas. Demonstratur sic,
Quicquid non est recipere, & est in ma-
teria, recipitur in illa; ergo recipere an-
tecedit recipere autem est causalitas
materie; ergo quicquid aliud animo me-
ditantis causalitas materie non est. Quo
eodem arguitur etiam comprobantissima
nihil huius generationem non esse causa
litteram materie; quia recipitur in ma-
teria; subiectum enim in actu antecedit
actionem, & recipit illam. Aliud est ergo
recipere, & aliud actionem quae recipitur; est
enim materia subiectum generationis,
& est per generationem mutabilis; hanc
ipsum generationem, sive mutationem
recipiens in genere cause materialis.

Occurrit tamen statim ipso intuitu
illud dubium, Ille modus realis mate-
riæ additus unde oritur, sine quam ha-
beat causam? Et moliuntur illico pro-
gressionem in infinitum, quia ille mo-
odus qui est causalitas materie, recipitur
in materia; unde alia causalitas mate-
rialis media erit, & illa per alias deda-
cenda, ut nascam tandem desemus.
Quidam respondent, materiam per se
ipsam prorumpere in illam causalitatē;
ut ages adhibito subiecto in quod ope-
retur, per se ipsum prodit in operatio-
nem. Sed hoc videtur impossibile, ut
aliquid rei sit in rerum natura nouum,
autem non existens, & nunc existens,
quod non habeat effectricem causam.

Primum ergo constituendum est, po-
tentiam passiuam materie nullatenus
distingui re ipsa à materia. Quia in re etsi
discideamus fortè à Comment. libr. 2.
Physic. tex. 70. & à Themistio, tex. 69.
ponentibus istam potentiam passiuam
quasi affectionem, sive proprietatem ma-
terie. Sentimus tamen cum S. Thoma
codem libr. Physic. text. 79. & i. p. q. 5.
art. 3. ad 3. & q. 77. art. 2. ad 2. & libr. 1.
contra gent. cap. 43. & lib. 1. sententia-
rum, dist. 13. q. 4. art. 2. quem sequuntur
plerique Thomistæ, affirmantes non es-
se quid additum materie potentia pas-
siuam ad recipiendam formam.

Observandum enim est quod hoc no-
men, potentia, nihil addit rei, quæ est
potentia, sed est nomen commune sig-
nificant principium alicuius, sive in ali-
quide fit;

A quo, à quo aliud potest esse: & ita forma. Forma substā
substantialis est etiam potentia remota tialis est potē-
tia remota ad operationem, quia operatio est à for-
ma; nihil ergo additur hoc nomine ad
formam substantialem; sed solo modo
intelligendi, quia operatio potest esse à
forma, intelligimus formam hoc con-
cepimus potentiam: intellectus autem est
potentia addita anima, sed ipsi intellectu
nihil additur hoc nomine potentie, forma
sed dum taxat apprehendit cogitando
ipse intellectus, ut forma à qua potest
esse operatio; & hoc modo potentia di-
citur. A materia autem deducimus for-
mam à causa sive principio à quo for-
ma potest esse, & ita hoc nomine nihil
addimus materie, tum appellamus po-
tentiam. Questio igitur in obversatur
virum materie ad datu[m] aliquid aliud
quod sit etiam passiva potentia; ita ut
materia sit potentia remota, & illud ad-
ditum sit potentia proxima? Quibus ex-
pensis clarissime liquet potentiam pas-
siuam non esse quid additum materie;
quia iam illud additum esset actus ma-
terie, scilicet potentia proxima inter
materiam, & illius effectum: materiam
autem informari actu ante formam sub-
stantialem, impossibile est. De potentia
autem passiva proxima diversa est ra-
tio, ut parte sequenti elucidabimus.

C Ex quibus colligimus, materiam ni-
hil aliad esse, nisi passiuam potentiam,
ita ut nihil omnino præter hoc meditā-
dam sit in materia: alias si aliud quid
esset in materia quod non esset potentia
passiuam, iam esset potentia h[oc] à ma-
teria distincta. At vero à potentia pas-
siuam nihil oriri potest, tanquam à causa
efficiente, cum omnis emanatio rei cu-
jusque sit à forma, quæ est rebus omni-
bus efficiens causam. Nulla ergo ratione
distingi potest vis aliqua, aut energia ma-
terie, indita ab Auctore naturæ, à qua
proficiuntur realis causalitas materia-
lis, quæ est res quipiam ex natura rei
distincta à materia sed necessarium est
indagare illius rei, quam dicimus cau-
salitatem materiale, causam aliquam
effectricem à materia distinctam, quæ
videtur non obscura demonstratio.

D Credimus igitur id quicquid rei est, à Resolutio:
generante oriri in materia prima; & in Modus ille à
materia secunda, quæ est substantialis, ori-
fi similiter ab agente, quia sit veriusque
materie similis ratio in re proposita. & 2.

Quod

Intellectus est
potentia pro-
xima addita

Si potentia pas-
siuam esset quid
additum mate-
ria, esset actus
materie, scil.
potentia proxi-
ma inter ma-
teriam, & for-
mam.

12. Consect. nol.
In materia
nil aliud me-
ditandum, nisi
passiuam poten-
tia; alias iam
esset potentia
h[oc] à materia
distincta.

Illatio demō-
strata:
Nulla est vis
aut energia in
dita materia, a
qua sit causal-
tas materialis.

13. Resolutio:
Modus ille à
generans, sive
agenie oritur
in materia 1.
& 2.

Fund. Quod causalitas materialis sit ab agente. Si is modus, ut siue generante probatur, quoniam si scilicet recipere materia per se oriatur causalitas, dum non penderet agenti propinquum est, absque dependenti ab actione agentis ab agente; intercepta actione, quae tis produxit ab agente oritur per Dei potentiam, macte formam; hac teria de se educeret illam causalitatem, autem penderet & ita esset in materia causalitas materialis sine forma; siquidem sine actione agentis nulla forma producitur. Hoc sicut forma, autem nequit intelligi via narratione, cum causalitas materialis sic ipsa receptio formae; necesse ergo est, ut ipsa receptio penderet ab agente; & ita receptio materialis sine actione agentis esse non potest.

14. Sed videatur in angustum impelli. Nihil enim agens agit, nisi actione, cum actione effectus quasi formalis actionis, ergo illabi causalitatem materialem non agit, aut efficit agens, nisi per actionem, ergo actio antecedat causalitatem; sed ipsa actio recipitur in materia, & superponit causalitatem materie; ergo illa causalitas non est effectus actionis, atque ad hoc agentis effectus est. Respondeendum est agens producere formam in subiecto, ut per se attingat subiectum quam producat formam ordine quoddam naturae; attingit autem subiectum actione sua, quae prius natura est in subiecto, quam ipsa forma per actionem productam; quod obrem per ipsam actionem efficit causalitatem materialem, qua subiectum recipit formam; & ista causalitas materialis, quae per actionem efficitur, antecedit formam per actionem productam.

Replica de receptione actionis, quae fit receptione formae. Prior receptio est ab agente; non per actionem, sed immideate, naturali consequentiâ, seu hoc postulante natura. Declaratur ex doctrina Scoto, licet falsa. Agens efficit non per actionem medium, sed immediatè. Nos verò longè distamus ab Scoto: omnia enim formam ab agente emanantur, saltē in subiecto extraneo, dūcī, quae est media inter effectum, & causalitatem. Sed accidit, quoque alius ut

A à causa efficiente aliquid oriatur sine media actione: nam actio ipsa ab agente est sine medio. Et in actionibus immanentibus indicauimus exempla alia lib. 2. sicut ergo actio est ab agente non per medium actionem; ita necesse est ut illa causalitas materia, quae ipsam actionem antecedit, sit ab agente immediate & non per alias actionem: hoc enim ipsum postulabat natura rei. Respondemus ergo ad argumentum agens efficer omnem formam per actionem; sed non omnia per actionem efficiuntur, siquidem ipsa actione non fit per actionem: & eodem modo causalitas materialis, quae efficitur ab agente non efficitur per medium actionem.

At vero argumentum aliud iam pridem memoratum de progressioni infiniti in generis causalitate materialis, nullius efficaciam est. Nam causalitas materialis, quae est ipsa receptio formae, non est receptio, sed est ipsa receptio; sicut existentia non existit: alias in existentijs quoque summus in infinitum. Sed neque ista causalitas est actus quasi informans, Causalitas materialis non est in actu extra nihil, sicut ipsa materia prima: quare non consequitur, ut ante causalitatem primam materialem, quae non est actus, sed est potentia in actu exercito, cogitemus aliam causalitatem materialem, ad istam recipientem; quae causalitas prima, est ipsa materia cum isto modo realis.

Succedit autem hoc loco dubium, Potentia passivorum potentia passiva proxima materia, sua proxima dispositio, sit ipsa causalitas materialis, an nuda materia, aut aliud quid additum? Res certè est dubia, & dictu non facilis. Nam si dicas potentiam proximam esse ipsam materiam, illud obest, quod expediti non potest: cum enim ea potentia proxima sit realis, & non semper insit, necesse est esse materie additam. Præterea, potentia indifferens non potest fieri propria, nisi aliqua reali adiectione, ut de causalitate materiali philosophati sumus: sed potentia ista proxima in materia, iam est propria, ita ut de illa necessariò educatur haec forma, & non alia; ergo potentia haec proxima, non est ipsa materia, sed quid materie additum. Hoc autem secundum si placeat, ut ponamus in materia potentiam proximam tempore præcedente generationem, hoc ipsum facessit summam difficultatem.

D 16. 2. Dub. 1. Responsio: esse nudam materiam. Improbatur. Ea potentia non semper inest. Impbatur 2. Ea potentia in materia iam est propria, ac proinde alii quid materie additum. Quid

Difficultas est quidnam illud est additum? Addere autem ea quae non nonimus, profecto est ruditer philosophantis. Et iterum quidnam accidens illud est? Quo instanti primū incipit? Non enim simul cū motu incipit; quia potentia proxima est perfecta in fine motus, & in nullo instanti signata est proxima potentia, sed in tempore præcedente usque ad instans generationis.

17.
2. **R**esponsio. Eam potentiam esse ipsa accidentia præparativa materiam.

Improbatur. Accidentia etsi concurrant materialiter, nullo modo dicuntur recipere formam geniti. Alia ergo est passiva potentia proxima materia.

18.
3. **R**esponsio: proximam esse materiam simul, & accidentia quibus illa præparatur. Sed hoc est absurdum, quia materia cum ista potentia proxima est generationis principium, quod est substantia, aut pars substantiae, & non est aggregatum ex substantia, & accidentibus.

19.
Resolutionis assertio: Eam potentiam non est materia cū addito quod sit accidens.

Modus addit' substantie complectit, sc. causalitas, qua cum accidentibus coniungitur, si non est modus substantialis, tamen non est actus inherens. Similis ferè modus est in materia.

20.
Annectiturex plicatio ad il- lud, quomodo dispositiones

Quid enim illud est additum? Addere autem ea quae non nonimus, profecto est ruditer philosophantis. Et iterum quidnam accidens illud est? Quo instanti primū incipit? Non enim simul cū motu incipit; quia potentia proxima est perfecta in fine motus, & in nullo instanti signata est proxima potentia, sed in tempore præcedente usque ad instans generationis.

Quod si quis respondeat potentiam proximam non esse aliquam qualitatem in specie, & genere constitutam, sed esse ipsa accidentia præparantia materiam. Hoc non videtur esse probè di-

A in materia, sed in composito quod corrumperit, disponant materiam? quia enim materia est potentia passiva recipiendi cuiuscunq; forme, & agens creatum non generat subito, sed per dispositiones præcedentes; illa potentia materiae quae est indifferens ad omnem formam, per ista accidentia appropinquat ad hanc formam substantialem potius, quam ad aliam. Nam etsi non informetur accidentibus, coniungitur tamen cum illis reali coniunctione per ipsum compositum cuius est pars. Et ita illa potentia indifferens per ultimam dispositionem fit propinqua potentia ad istam formam, & trahitur ad illam.

Est igitur (ut questioni proposita respondamus) potentia passiva proxima, ipsa materia cum sua causalitate materiali, qua coniungitur cum accidentibus, quibus dicitur præparata: & ista causalitas materialis vel est modus realis additus materiae: vel si hoc non placet, eò quod materia non informatur accidentibus, saltem est modus realis totius compositi, quod accidentibus informatur. Et per ipsum compositum coniungitur materia reali coniunctione cum accidentibus.

C Materia ergo cum sua causalitate materiali, qua saltem per compositum cōiungitur cum accidentibus, est proxime disposita, & dicitur potentia proxima: siue ista causalitas materialis fit ipsa eadem qua recipit formam, & per compositum cum accidentibus cōiungitur noua causalitate compositi recipientis accidentia: oportet enim in re ipsa aliquid noui inesse, ut probatum est. Siue (quod magis placet) ista causalitas materialis, non sit eadem qua materia recipit formam: sed noua causalitas ipsius materiae, & modus realis additus. Quia tamen materia non informetur accidentibus, novo tamen quodam modo, & reali ipsa sustentat ut primum subiectum etiam accidentium. Et materia cum ista noua causalitate qua sustinet accidentia, præparatur per illa, & dicitur potentia proxima de qua res cognitum.

Aliud dubium est quod disputando versemus, quis sit effectus materiae? Hoc vt absolvamus, aduertere opus est, effectus esse, & dici id quod ab alio pendet; à materia autem pendet forma cōpositi, & ipsum compositum, & utrumq;

que non sunt in materia, ea disponant?

Potentia materialis indifferens fit propinqua ad hanc formam per ultimam dispositionem, quam causalitate sua sustinet, & cū quare realiter cōiungitur saltem percompositū, licet illa non informetur.

21.
2. **A**ssertio. Ea potentia est ipsa materia ad dictam causalitatem qua cōiungitur cum accidentibus, quae eam disponunt.

22.
Declaratur
2. assertio.

Causalitas qua materia sustentat accidentia, non est eadem qua compositum recipit accidentia.

Nec est eadem qua materia recipit formam.

23.
2. pars inscriptio.
De effectibus materiae.

i. Effectus est
forma:

Hoc p̄dēt et
à materia qua-
tenus de illa sic
non nulla, sed
disposita proxi-
ma dispositio-
ne, ut nō 2. i. bī
q̄o rū, oīloq

24. *Pendet à materia, quae sensus sustinetur in illa.*
Sic pondet à materia nuda.

Item sic pen^d
det à materia
disposita dispo
sitionibus con
secutis.

Hec dōphāndē
tia est poste-
rior, illa prior
toto tempore
rei gentis.

Ratio.

Recipere, & habere formā īēre nō differūt.

Eadem est re-
ceptio aut no-
ua, aut perser-
rans, quia nuda
materiarecipit
formam.

25.

Forma materialis sicut fit de materia, ita pendet ab ea secundū esse.

1. Ratio communis, sc. partis materialis,

2. *specialis*, sc.
formę materia-
lis. *סְמִינָה*.

Forma materialis est pura forma materie, sicut materia est pura potentia.

est effectus illius diuebfo modo : forma
enim qæ è materia educitur, pendet ab
illa quatenus de illa sit, & quatenus ha-
bet esse pendens à materia: pendet for-
ma à materia, vt fiat de illa propter præ-
cedentē dispositionem, vt in s.p.inscrip-
tionis elucidatum est. Et ita forma fit
non de nuda materia, sed de materia dis-
posta proxima dispositione, adhuc exi-
stente materia sub forma corrupti; & ita
sit de materia disposita, non in instanti
generationis, sed in tempore præceden-
ti, modo iam explicato.

Pendet alio modo forma à materia,
non vt fiat de illa, sed vt quasi sustineat
tur in illa, & fulciatur illa: quo pacto
pendet forma à materia eodem semper
modo, ab instanti generationis quousq;
illud genitum duret. Et ita pendet for-
ma à materia nuda, tñius causalitas est
ille ipse modus iam explicatus recipien-
di forma. Pendet etiam forma à ma-
teria disposita dispositionibus conser-
vantibus; quatenus materia est cum illis
coniuncta; vt diximus de antecedenti-
bus dispositionibus: sed hæc dependen-
tia est posterior, illi prior; quia ante for-
mam nuda materia intelligitur, nou fo-
lum in instanti generationis, sed etiam
toto tempore rei genitæ: semper enim

causalitas materialis recipientis est immo-
detrata, scilicet nuda materia recipien-
tis nudam formam; recipere enim for-
mam, & habere formam, hoc solum dif-
ferunt, quod recipere significat nouita-
tem, scilicet quando materia recipit for-
mam quam non habebat antea, sed cau-
salitas eadem est in generatione, & in
genito, scilicet receptio illa aut noua
aut perseverans, qua nuda materia reci-
pit formam.

Pendet autem forma materialis à materia secundum esse; quia forma ista materialis sicut de materia fit, ita est quid imperfectum quod non potest esse per se, nisi simul cum materia; tum ob communem rationem, quia est pars, quae si ne alia parte existere non potest; tum etiam ob causam specialem, quia forma materialis est duntaxat forma materiæ, sicut materia est pura potentia; sicut ergo non potest intelligi quod sit materia sine forma, quia est pura potentia; ita neque intelligi potest quod sit forma materialis sine materia, quia est pura forma materiæ, quæ in se non subsistit;

A sed in materia. Dependet ergo forma à materia ut à fundamento, sine quo non potest ipsa existere; & ideo dependet à materia secundum esse, licet ipsa forma det esse materia, quia hoc ipsum est se quod est à forma, ut dicemus hoc libro, non habet forma per se nisi cum materia coniuncta. Anima autem rationalis sicut non sit de materia, ita neque penderet ab ea secundum esse; quia potest subsistere per se, & habet esse per se separata à materia; sed penderet à materia secundum esse compositum, ut est pars anima illius; quia illud esse compositum non potest anima rationalis participare, nisi in materia. Hoc autem non est anima rationalis penderet à materia, sed causalitatè animæ penderet à materia, quod verissimum est. Itaque informatio qua anima rationalis informat materiam, scilicet ipsa causalitas formalis; & effectus eius, penderet à materia ut docet S. Thomas quest. vniqa de anima ad 12. & He-
ric. Gaudens quoddlibet q. 14. et 15. Alter effectus materiae est compositum, quod penderet à materia per formam, modis iam dictis; penderet enim compositum à forma, quæ dat esse essentiæ in genere causa formalis, & à materia quæ sustentat formam, penderet ipsum compositum eadem causalitate materiali, quæ forma ab illa penderet; unde immixtò negat Avidens lib. 6. Metaph. tract. 2. c. 4. & Albert. Magn. lib. 2. Physic. tract. 2. cap. 1. materiam esse causam formæ, cù potius materia per hoc quid est causa formæ, si etiam forma compositi. An vero hec causalitas materialis sit eadē numero ad formam, & ad compositum, parū interest rei philosophicæ: ea enim disputatione tractare à quum est, fine

D queis non possunt intelligi; quæ scitu
utilia sunt; reliqua aut mittenda, aut
perstringenda breviter. Sed quia ea cau-
salitas performam ad materiam proté-
ditur, potest dici aliquo modo eadem;
diuersimode tamen se habet ad utrumque;
nam forma quidem recipitur in mate-
ria, non vero compositum: ipsa tamen
compositio partium renovatur ad ge-
nus causæ materialis; ita ut forma quæ
est causa formalis compositi, quatenus
componit illud, & est pars illius, munus
causæ materialis obeat cum materia.

Solet etiam inquiri utrum in his rebus quæ sunt effectus materię, scilicet in forma,

Objectioni o*c* curritur.

Ipsu esse quod
est à formā, nō
habet formā
per se, nisi cum
materia coniū
cta.

*Anima ratio-
nal is sicut non
fit de materia,
ita neque pen-
derat ea secun-
dum esse.*

Pendet a ma-
teria, secundum
etie compoſiti,
quod eit cauſa
litatē apud
ſc.informatio-
nem, & effec-
tus pendere a
materia.

S. Thom.
Gandai.

Probatur con-
tra. *Auicen-*

Alb. Mag.

Obuium du-
biolum de ciu-
ilitate mate-
riali.

Notandum.

Responſ.

Aliquo modo
radem est cau-
salitas materia-
lis ad formā, &c
ad cōpositum

100

27.
Quæstiūcula:
Vtīū informa

20. In obiecto
& composito forma, & composito, hoc quod est esse esse effectu ma-

teria sive modi reales addi-

ti.

Pro parte neg-

ratio.

21. In obiecto
dicitur.

Pars affirmati-

venenda.

Secus in gen-

nere efficiens.

22. In obiecto
dicitur.

Disparatio.

Res effecta ip-

sa est noua, &

agètis effectus

absque vlo addi-

dito.

23. In obiecto
dicitur.

Materia alio

modo se habet,

dum per for-

mam informa-

tur.

Item forma,

dum à mate-

ria sustentatur.

24. In obiecto
dicitur.

Circa predicta,

obseruanda

quædam.

1. Obseruand.

Omnes hi mo-

di sunt ab age-

te.

25. In obiecto
dicitur.

Secundum est,

non esse hæsitandum

multiplicare modos reales, vbiunque

ratio hoc persuadet. Nihil enim nouum

potest cogitari in natura rerum, sine ali-

quo modo reali addito.

26. In obiecto
dicitur.

De multiplicati-

onem modorum

27. In obiecto
dicitur.

Tertium est, ordo in his causis, & ef-

fectoribus. Primum enim extat causalitas

materialis, quæ est materiam sustinere

formam. Secundum, eius effectus, qui

est formam sustineri in materia. Tertiū,

causalitas formalis, quæ est formam in-

formare materiam. Quartum est effectus

formæ, qui est materiam informari. Vi-

timum est compositum, quod est effectus

vtriusque partis.

effectum materie sit quid additum rebus ipsis? & videtur non esse additum, quia cum materia modo quodam reali formam recipiat, forma vero alio modo reali informet materiam; hoc satis erit ut sic materia informata, & forma recepta, quo veroque constat compositum.

Nihilominus dicendum est, hoc quod est esse effectum in materia, & forma, esse modos quosdam reales additos. Illud autem præmittendum, non sic accidere in genere cause efficientis; quia agens per id quod operatur extra se, non immutatur; & effectus agentis hoc satis habet noui, quod de novo exsistit in reru natura; & ita res ipsa est noua, & est agètis effectus absque ullo addito. At vero materia non solum aliter se habet dum actu exercet officium suum, quæ est causalitas materialis; sed alio quoque modo se habet, dum per formam perficitur, qui modus alias in materia, est à forma prout materia ab illa penderit; & forma similitè habet quendam modum realē, dum à materia squaliteratur; alio enim modo se habet sic fulta à materia, & alium modum realē obtinet dum materiam perficit, quæ est causalitas formalis. Et ita in materia, & forma causalitas est modus realis, solum modaliter distinguitur ab alterutra; & in utraque prout est effectus alterius, est alius modus realis iam declaratus.

Quædam tamē observanda sunt. Primum, quod hi omnes modi sunt ab agente: nam in genere cause materialis, & formalis nihil efficitur; omnis autem res habet efficientem causam: ergo hi modi reales efficiuntur ab agente, non vero à materia, aut à forma.

Secundum est, non esse hæsitandum multiplicare modos reales, vbiunque ratio hoc persuadet. Nihil enim nouum potest cogitari in natura rerum, sine aliquo modo reali addito.

Tertium est, ordo in his causis, & effectibus. Primum enim extat causalitas materialis, quæ est materiam sustinere formam. Secundum, eius effectus, qui est formam sustineri in materia. Tertiū, causalitas formalis, quæ est formam informare materiam. Quartum est effectus formæ, qui est materiam informari. Vtimum est compositum, quod est effectus vtriusque partis.

A Adhuc illud aduertendum, quod non omnis causa materialis est propria materia, ut diximus; nam & forma ad compositum concurrit in genere cause materialis, & ad recipienda accidentia in composito: at vero ab ea causa materia, li, quæ non est materia, dependentia effectus non est res addita, siquidem effectus non est in ipsa causa, ut forma in materia. Et idcirco de sola materia prima, aut secunda loquimur; cum illos modos reales addimus: alias non erit necessarium illos modos addere: obomis.

B Postremum est quod dicet hæc tenus dixerimus, causalitatem materia esse ipsam recipere formam, modo communis loquendi loquitur: sicut ipsa enim causalitas valde occulta est. Nam si hæc sint perspicaciūs discernenda, recipere, & habere idem sunt, ut antea diximus: & in hoc differunt, quod recipere significat novitatem; habere autem est effectus formæ in materia; quarè & recipere effectus est formæ, sicut & habere est effectus formæ. Et hoc confirmatur auctoritate Sancti Thomæ dicentis quod terminus operationis est habere; quod maximè cernitur in productione formæ accidentiarie, in qua ipsum subiectum habet formam, & is est terminus operationis. Nam in generatione subiectum est materia prima, quæ in fine operationis habet quidem formam; non tamen is est terminus præcipuus, sed compositum quod est acquirit, ut ultimum terminum generationis. Perspicuum igitur est quod habere, in materia est effectus formæ, & terminus operationis: causalitas ergo materialis est quod materia actu se præbeat, & exponat formam ad sustinendam illam. Et hoc quoque potest dici recipere, hoc est, præbere se, ut sustentaculum, & fulcimentum, sequitur supponere: sed recipere, ut indicat habere, est effectus formæ, non causalitas materia.

D C

E causalitate formæ quædam sunt quæ constant ex dictis, videlicet formam per se ipsam absque ullo medio, sed nudam ipsam formam informare materiam, quod ex Aristot. accipitur. Aristot.

32. 4. Obseru.

Etiam forma co-
currit in gene-
re cause mate-
rialis ad com-
positum, & ad
recipienda ace-
cidentia in co-
posito, ut cap.
7.n.8. & 17.

Soli materie
1. aut 2. adden-
di modi illi
reales.

Vlt. Obseru.

Récipere ut
indicat habere
non est causa-
litas materie,
sed effectus for-
mae.

Declaratur.

vt p. 24.

Confirm. ex

S. Thom. H

Declaratur

Recipere pro
sustentare; et
causalitas me-
terie.

Comment.
S. Thom.
Durand.
Scotus.

2.
Conseq. vt
ibidem.

In forma nō
est meditanda
vita potestia,
sed tātū actus.

Ex Aristot.
duisio poten-
tia.

Ipla anima ra-
tionalis propt for-
ma corporis,
est causa actu.

S. Thomas
annuit diuisio-
ni.

Aptitudo ad
informandum
corpus si dica-
tur potētia, nō
est distincta
ab anima.

Exemplū ma-
teria.

Aristot.
explicatur.

Prob. 3.

2. Certum ex
dictis p. 1. n. 8.

contra Soar.
cuius est t. sēc.

Causalitas for-

malis non est

vnio partium.

Probatur 1.
vt ibidem.

4.

Probatur 2.
proponēdo, &
impugnando
hanc t. sent.

t. eius assertū:
Vnionem siue in materia : & formas quidem materia-
siue pura vnio, ab illa; rationalem formam qua non pē-
det à materia, duntaxat vñiri materiæ

propt est in illa, quā dicunt puram vnio-
nem: eam vnio siue pura sit vnio si-
ne inhesione, siue sit inhesione in formis
materialibus, non esse à forma distin-
ctam; eamque esse vinculum partium
inter se; & eandem esse causalitatē om-
nium causarum mutuam, & in singulis

Metaph. cap. 6. & lib. 2. de Anima, cap. 1.
Et Comment. com. 7. Et idem docet S.
Thom. 2. contra gent. cap. 70. & 1. p. q.
75. art. 7. Durand. in 2. d. 12. q. 2. Et
Ioann. Scotus, q. 1. cum alijs.

Vnde colligimus in forma non esse
meditandam vllam potentiam, quia cum
forma semper sit in actu causalitatis sue,
non intelligitur vt potentia a qua possit
aliquid esse, sed vt actus quo aliquid est.
Vnde Aristot. diuisit potentiam in acti-
uam, & passiuam; formalem verò po-
tentiam non dixit. Sola est anima ra-
tionalis qua non semper est causa in a-
ctu, cum extra corpus existat; sed pro-
ut est forma corporis, necesse est vt sit
actu causa. Quamobrem in diuina gene-
ratione principium formale geniti dixit
S. Thom. passiuam potentiam, vt more
loquendi Philosophico nullam adderet
potentiam præter actiuam, & passiuam.

Quòd si libet aptitudinem illam siue na-
turem accommodationem, & coapta-
tionem, qua anima rationalis apta est
informare corpus, potentiam appellare,
certè illa nihilo distincta est ab ipsa
anima; sicut neque potentia passiva à
materia distincta est re ipsa. In libr. de
causalibus proposit. 3. esse, quod est effectus
animæ, dicitur operatio animæ. Sed ea
loquutio est impropria: operatio enim
est potentia actiua, aut passiua: ibi verò
accipitur operatio pro effectu.

Hilud quoque ex dictis constat, quòd
causalitas formalis non est vnio partiū,
vt quidam arbitrati sunt; siquidem vnio
vt probatum est, aut actio est, aut rela-
tio, aut minus propriè loquendo ipsa
vnitas compositi vnio dicitur; vinculum
aliud partium nullum est.

Atqui de causalitate formalis hoc
quoque perspicaciùs cōmonstrabimus,
illorum proposita sententia. Quantum
enim potest percipi ex verbis conferen-
dis aiunt, vunionem esse ipsam formam
in materia: & formas quidem materia-
siue pura vnio, ab illa; rationalem formam qua non pē-
det à materia, duntaxat vñiri materiæ

propt est in illa, quā dicunt puram vnio-
nem: eam vnio siue pura sit vnio si-
ne inhesione, siue sit inhesione in formis
materialibus, non esse à forma distin-
ctam; eamque esse vinculum partium
inter se; & eandem esse causalitatē om-
nium causarum mutuam, & in singulis

A causis ortam in suo genere. De genera-
tione autem quam dixerant esse causa-
litatem materiæ, non explicant vtrum
sit etiam eadem causalitas formæ.

Primùm illud mirum est, quòd istam
vnionem dicant esse causalitatem agen-
tis; causalitas enim agentis est actio: hāc
verò vunionem esse aliud aiunt ab actio-
ne. Nam & transeunte actione generan-
tis, manent partes vnitæ; conseruatio
autem creatricis potentiae qua seruatæ
durant, non est actio, neque de illa men-
tionem vllam faciunt. Deinde quòd ea-
dem res sit causalitas materiæ, & for-
mæ, est impossibile; causalitas enim nō
est res aliqua cui accidat esse causalita-
tem, vt causa dicitur ea etiam res cui
hoc additur vt sit causa: causalitas ve-
rò nulla alia res est nisi ipsa causalitas,
scilicet concursus causa ad effectum; ra-
tio autem qua materia concurrit, & qua
forma, diuersæ sunt, vt liquet; ergo &
causalitates re ipsa diuersæ siquidem ni-
hil est rei causalitas, præter ipsam ratio-
nem causandi. Fallitur vero in eo quod
aiunt hoc posse intelligi in diversis ge-
neribus causarum: eadem enim res po-
test esse causa in uno genere causandi,
& effectus in alio genere; quia vtrumq;
rei additur & vt sit causa, & vt sit effec-
tus; immo nulla res secundum idem est
causa, & effectus, sed secundum diuer-
sa; alias idem esset à se ipso, si id quod
habet causalitatem haberet ab effectu: cau-
salitas verò qua nihil rei est nisi sola ratio
causandi, non potest esse eadem in di-
uersis generibus; nihil enim aliud indi-
cat diuersum genus causalitatem nisi causalita-
tem distinctam; distinctam, inquam, re
ipsa, siquidem definitione distinguuntur di-
indicante quod quid est rei. Probatur

*D*hoc idem evidenter, nam ordine gene-
rationis causalitas materialis antecedit
formam; ergo ante formam producta est
res ista quam dicimus causalitatem; er-
go non consequitur formam, sed ante-
cedit: concursus autem formæ, & cau-
salitas eius, vt formam consequatur, ne-
cessere est. Præterea; ergo, id quod impos-
sibile est, causalitas ista esset producta
ante formam, & post formam; ita vt ab
veraque oriatur, siue consequeretur
veramque. Quid autem significet for-
mam esse in materia, statim explicabi-
mus.

Thom. Caiet. 1. p. q. 76. art. 1. ad 6. Caiet.
exponens

5.
2. Asserti
quoad causalitatem agentis,
Impugnat. 1.
vt p. 1. n. 6.

Quoad causa-
litatem mate-
riæ, & formæ,
Impugn. 2.

In materia, &
forma diuersæ
sunt causalita-
tes, & concur-
sus, siue ratio-
nes causandi.

Responsio:
Refellitur.
Eadem res se-
cundū diuersa
potest esse cau-
sa, & effectus in
diuersis gene-
ribus causandi,
quia vtrumque
ei accidit.

Causalitas cū
sit essentialiter
ipsa ratio cau-
sandi, non po-
test esse eadem
in diuersis ge-
neribus causan-

Impugn. 3.
Ante formam
producta est
causalitas ma-
terialis.

Confirmatur
hac impugn.

6.
2. Sententia
Caiet.

1. eius assertū:
Causalitas formalis est velut
materia & operationis: &
ratio formæ.

Approbat.

Non ponit eā
dem esse causalitatem
materiæ.

7.
2. assertū:
Eā causalitatē
vocari vniōnē.
Hinc 2. assertū
1. sententia,
sed cōtra mētē
Caiet.

3. assertum:
Is actus 2. est
formæ esse &c.

Ad hoc ipsū
explicationis
1. pars, id non
sit vniōni media.
2. pars, quid sit.

8.
Quo ad 1. par-
te, approbatur.
Ad cō unctio-
nem partiuip-
tate cū suis cau-
salitatibus sus-
ticiunt.

9.
Quo ad 2. par-
te, m. roba-
tur.
Illud esse indi-
viūsum, cum sit
ipsum cōpositū,
est effectus
formæ. Causalitas.

10.
Vera explic.
quid sit illud,
formæ esse &c.

Est forma in-
härens, sū cū
modo reali vel
effectus mate-

exponens causalitatem formalem, ait A. esse veluti operationem formæ per modum actus secundi. Et hoc quidem sci- tè docet, quod nos dicimus esse formam actu informantem in ipso exercitio; quod Caiet. ait, per modum actus secundi, & operationis: ita ut causalitas formalis habeat se ad formam, ut operatio agentis ad ipsum agens. Quam opinionem insequendo, certum est eam non esse causalitatem materiale, cum hæc materialis causalitas antecedat formam, illa vero formalis consequatur. Et hac in re cum Caietano sentimis.

Hanc causalitatem formalem ait ip- B se Caiet. vocari vniōnem, quia est fundamen- tum relationis vniōnis: vnde illi forsitan acceperunt qui dicunt vniōnem esse omnem causalitatem; quam tamen Caiet. (vt obseruauimus) post formam constituit, ut pote per modum actus secundi, & operationis. At vero elucidas quid tandem sit iste actus secundus interpretatur, quod formam esse in subiecto est ille actus secundus, siue causalitas formæ, de qua loquimur: & quod hoc ipsum non est quid medium inter materiam, & formam; neq; est ipsa materia, neque forma, sed est vtraque simul in esse indiūiso.

Consentimus ergo cum Caiet. etiam in re hæc, quod vniō non sit quid mediū inter materiam, & formam coniungens has partes; nihil enim aliud necessariū est ad coniunctionem præter ipsas partes cum suis causalitatibus, quibus mutuo pendent ab alterutris.

Verum id quod Caiet. ait, causalitatem formæ neque esse formam, neque materiam, sed esse vtramque simul in quodam esse indiūiso, impossibile est. Illud enim esse indiūsum in quo forma, D & materia coenunt, absque dubio est es- sentia composita; cum nihil aliud sit in quod duas istas partes coalescant: illud vero esse quod est essentia composita, potius est effectus formæ, quam causalitas illius.

At vero explicandum iam est, quid significet formam esse in materia. Illud enim esse non significat existentiam, sed inhesionem quandam, ut aiunt: & ea inhesioni existentiam antecedit, ut hoc libro monstrabimus. Forma autem inhärens non distinguitur à se ipsa nisi modo aliquo reali: qui modus realis vel

A accidit formæ ex eo quod sustentatur à rialis, vel causalitatis forma materia, & hic est effectus materiæ: vel accidit formæ ex eo quod informat materiam, & hic modus est ipsa causalitas formæ.

Ex dictis
1. assert. cōtra
2. assertū 1. sét.
2. Consect.
3. assertū 2. sét.
iuxta verā exp-
lorationē ap-
probatur:

Iuxta prioris
explicationis
p. 2. improba-
tur, vt supra.

12.
3. & vera sent.
1. conclusio cō-
fect. vt n. 3.
Vniō non est
causalitas for-
mæ.
Vniō præter
indiūsum quod
est vniitas com-
positi, non ag-
noscitur nisi
aut actio, aut
relatio.
S. Thom.
13.
2. Conclusio.
Causalitas for-
malis esse modus/
modus formæ, non antece-
denter, sed consequenter formæ sub-
stantiale,

stantialem, siue etiam accidentatiam; A eadem quippe est ratio causandi in istis formis.

14. De conditio-
nibus causadi-
formis.
Soar. in Met. d. sect. 6. Conditions causandi quidam for-
mis quoque assignant. Primam, quod forma existat. Secundam, quod sit pra-
sens materiae receptrici. Tertiam, quod materia sit disposita.

15. Secunda conditio praesentia, natura-
lis est omnibus formis. Potest autem hæc
praesentia explicari vel secundum locum,
quia producuntur formæ in eodem lo-
co in quo est materia in tota illa exten-
sione; vel secundum substantiam negan-
ter, quia non producuntur extra mate-
riæ, licet prius naturæ producantur quæ
in materia sint: produci enim extra ma-
teriam est, quod non sint in illo instan-
tiæ in materia, quod falsum est. Nam
etsi prius naturæ producantur quæ
in materia sint, in eodem tamen in-
stanti formæ esse in materia, necesse
est, & non esse in materia in eodem
instanti est impossibile; cum sint con-
tradicentia. Hæc praesentia in formis
materialibus ita est necessaria, ut non
possint produci extra materiam: in
anima autem rationali est etiam na-
turalis, quia ordine naturæ seruato
non potest produci extra corpus; sed
virtute diuina potest produci extra illud,
siquidem de illo non sit, neque ab
illo pendet secundum esse, cum existat
extra illud.

16. 3. conditio pre-
parationis ex-
ploditur.
*In rationali
est naturalis.*
Hæc præsentia
in formis ma-
terialibus est
prorsus neces-
saria.

Tertia cōditio, quod materia sit pra-
parata, non probè assignatur. Nam ad
causalitatem quidem agentis, & mate-
riæ ipsius, haud dubiè necessaria est;
quia neque agens producere potest for-
mam substantialem de materia non
præparata; neque materia habet po-
tentiam proximam ad formam, nisi
præparetur, & dispositionibus exor-
nitur. At verò ad causalitatem formæ,
nihil conductit isthæc præparatio; cum
forma per se ipsam sit causa in actu nul-
la dispositione indigens, sed solo sub-
iecto cui tribuit esse. Animæ verò ratio-
nali sufficit præsentia in materia nu-
da, ut proferat causalitatem infor-
mando.

17. Dubium in hy-
pothesi de ani-
ma rationali
præsente mate-
riæ, an possit il-
læ ipsa vni-
re?
*Sed ad rei istius enodationem pro-
ponitur non spernendum dubium,
Vtrum anima rationalis per se ipsam
vniat se materia absque alia actione;
videlicet si Deus creet animam ratio-*

nalem in quodam loco, & denudet ma-
teriam corporis existentis in illo loco,
vtrum anima per se ipsam copulet se
materiæ sic nudæ?

Affirmat Aureolus apud Ioannem
Capreolum, in 4. dist. 43. quest. 2. Et
Henricus Gandau. quodlib. II. quest.
14. Et hoc probabile tuerut esse Ri-
chardus dist. eadem, quest. 1. Est enim
anima ad hoc ipsum propensa ut corpo-
ri copuletur; propensio autem indicat
efficientem causam; ergo ipsa anima ef-
ficiet unionem istam, & copulabit se
materiæ.

Alij verò in materia disposita confi-
tentur animam statim copulandam, ei-
tiam postquam est à materia separata,
si fiat praesens, ut diximus; quia tunc
copulatio illa habet causam agentem,
non animam ipsam, sed Deum, qui ma-
teriam præparat; ne que esse futuram il-
lam copulationem naturalem, quia ma-
teria post egressum animæ sola potentia
Dei potest præparari eadem dispositio-
ne, qua per generans affecta fuerat ad
animam recipiendam. Quod si hoc ve-
rum est, videtur præparatio materia cō-
ditio necessaria ad causalitatem formæ,
qua de re differebamus.

Hæc posterior opinio cum alia con-
iuncta est, quod arbitrantur animam ra-
tionalem non induci in materiam per
actionem substantialem in ipso instanti
generationis, sed per solam dispositio-
nem antecedentem: quo fit ut Deus dis-
ponens in illa hypothesi sit causa effi-
cientis inducens animam in materiam:
& in hoc quidem rectè argunt Aureo-
lum, & Henricum, qui exaltimarunt ani-
mag rationalem se ipsam inducere in
materiam in genere causæ efficientis;
hoc quippe falsum est, ut statim com-
monstrabimus. In eo autem quod po-
stulant materiam dispositam, si eius rei
causa faciunt, quod existiment dispositio-
nem materiæ esse conditionem cau-
sæ formalis, falluntur: nulla enim con-
ditio ea est in causa formalis, ut dixi-
mus.

Illud etiam falsum esse convincitur,
quod nulla sit actio generantis substancialis
ad inducendam animam rationalem in materiam: est enim vera hominis
generatio, veraque actio substancialis;
non qua producitur anima rationalis,
sed qua ipsa anima materiæ immittitur:

F sicut

1. Opinio affir-
de materia nu-
da.
Aureol.
Capreol.
Gandau.

Richardus
ait hoc proba-
bile.
Argum.

2. Opinio affir-
de materia pre-
parata.
Argum.

*Ait eam uni-
tionem nō fu-
turam natura-
lem.*
Ratio.

*Admittit 3.
conditionem.*

19. Huic 2. opinio
ni alia coniun-
cta.
1. eius assertū.
Nullam esse
actionem gene-
rantis substancialis ad indu-
cendam animam
rationalem in
materiam.

2. assertum.
Ad id requiri
dispositionem
antecedentem:
Hoc 2. assertū
prout arguit
1. opinionē ap-
probatur.

Prout ponit
3. conditionē,
improbatur, ut
n. 16.

20. 1. Asserti cō-
futatio 1:

Exemplum de assumptione humanitatis, quae est vera actio substantialis.

sicut assumptio humanitatis qua illa copulatur divino supposito, est vera actio substantialis: & sicut ea actione humanitas, quae est terminus, non producitur, sed modus realis in humanitate, quo modo subsistit in Verbo; ita & per generationem non producitur anima rationalis, quae est terminus illius, sed modus quidam realis ipsius animae, quo illa est in materia; & hic modus est ipsa causalitas formalis, quam admonuimus necessariò habere efficientem causam. Hoc idem probatur, quia illa generatio est mutatio substantialis cuius subiectum est materia, & res producta homo, per introductionem formæ in materiam.

Confutatio 2. ex definitione generationis.

21. Resolutio ex Scoto, & Capreol. contra 1. & 2. opinionem: In ea hypothesi, præter presentiam localē, & dispositiones antecedentes requiri nouā actionē Dei substantiale.

Illa actio ut cōsequens dispositio naturalis.

Ex parte cause efficientis est et supernaturalis.

1. Ratio:

Secunda.

Non esset resurrectio, quæ expectamus.

Ratio.

22. Colligitur 3. cōditionis ex plosio.

Ex quibus omnibus colligimus nihil conducere ad causalitatem formæ præparationem materiæ; neque eam esse conditionem causandi in formis; neque illa noua productio miraculo continget; neque esset resurrectio quam expectamus, quia illa erit non præparatæ materiæ; neque erit regeneratio, sed mutatio alia præter omnem causam naturalem.

Ex quibus omnibus colligimus nihil conducere ad causalitatem formæ præparationem materiæ; neque eam esse conditionem causandi in formis; neque

A verò præsentiam sufficere nisi sit agens quod inducat formam. Hanc ergo causalitatem formæ non potest efficere ipsa forma, quia ageret in se ipsam, si ipsa sibi esset causa ut causalitatem suam exerceret: sed omnino necesse est ad aliam causam efficientem hoc revocare, quæ animam in materiam inducat, & in ipsa anima producat causalitatem formæ. Itē 3. & 2. opinio refutatio.

Reliquum est ut disputemus de effectibus formæ. Effectum formæ propriè diximus ipsum compositum, quod est compositione etiam effectus; & hic est primarius effectus formæ, sed non solius formæ nisi concurrat simul materia. Nam homo non est materia informata, neque forma informans, sed est quid concretum ex istis duobus, & de isto effectu nihil amplius occurrit dicendum.

Materia propriè, & simpliciter loquendo non est effectus formæ, quia non fit est propriè effectus formæ. Materia non per formam: cereum est ramen materialm pendere à forma, neque posse sine illa existere seruata lege naturæ. Hoc autem perspicendum est secundum quidpendeat materia à forma, aut quanam ratione ab illa pendeat? Qui materiam negant habere existentiam à forma, negant illam pendere à forma secundum esse, tanquam à causa à qua habeat esse; c. 2. q. 3. sec. 1 sed tanquam à conditione sine qua non haberet esse, vel tanquam à præcipua dispositione: quo pacto (vt aiunt) ipsa forma substantialis pendet à dispositio- ne accidentaria, quæ formam conse- quitur.

Hi Doctores omittunt primam dependentiam materiæ à forma, quæ est secundum essentiam; cō enim quod materia est pura potentia, & per formam reducitur in actum, & perficitur essentiali perfectione; tota eius perfectio est forma substantialis, à qua secundum hoc principaliter pendet: neque de re hac hominum quispiam dubitavit. An verò ea dependentia ostendat solam naturalē connexionem materiæ cum forma, an verò ita necessariam, vt nullā potentiā hæ partes possint deuelli, parte 4. p. 4. Declarabitur capit. tractandum.

Deinde non scitè explicant dependentiam materiæ à forma secundum esse, hoc est, secundum existentiam. Nam si materia existit priùs naturā, quam forma, vt illi opinantur, certè non dependet mam,

Improbatur 2. vt sibi repugnant docenti materialē existere priùs na- tura, quam for-

Vnde est consequens illi ab dependet à forma, vel tanquam à condi-
tione. Est enim ea conditio quæ ad rem
stentiam non aliquam desideratur prioritate quadam
pēdere ut à cōdītione sine illa cō-
ditione sive
qua non:

Probatur.

Item neque vt dispositio: dependet à dispositio: in genere causæ materialis reali prioritate naturæ; dependentia vero est realis causalitas cū prioritate naturæ; cum ergo materiam dicat existere prius naturâ quam formam in genere causæ materialis; in illo genere non pendet à forma tanquam à vera causa reali disponente. Imo si prius naturâ existit materia, nullo modo pendet à forma secundum existentiam. Neque enim secundum idem est causa, & effectus, vt docuimus. Iam vero quis non videat paradoxon esse, & inauditum apud